PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2974/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento para reiterar pedido de

remoção da árvore localizada no meio da calçada da Avenida Vereador Joel Carlos Alves, na

altura do numeral 262, no Parque Imperial.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Meio Ambiente e Planejamento

para reiterar pedido de remoção da árvore localizada no meio da calçada da Avenida

Vereador Joel Carlos Alves, na altura do numeral 262, no Parque Imperial.

Considerando a solicitação protocolada na Prefeitura, processo nº

32.695/2025 (07/04/2025).

Importante mencionar, que no processo consta despacho da

DMA/Técnica da Secretaria de Meio Ambiente, em 25/04/2025 de que “foi incluso no

cronograma de vistoria”.

Embora haja despacho, a situação permanece inalterada no local, e vem

gerando transtornos significativos à vizinhança, tanto por riscos de acidentes quanto pela

obstrução da passagem de pedestres, especialmente pelo fato de a árvore estar no meio

da calçada que fica em frente à igreja e suas raízes terem causado danos estruturais

visíveis, que comprometem a acessibilidade e segurança dos transeuntes. O local possui

grande fluxo de pessoas, dentre elas idosos e crianças.

Dessa forma, solicitamos que seja realizada com urgência uma avaliação

in loco, com vistas à remoção do exemplar.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P